
  

 

 

  1القاسان ةمرا  تاریخی از منظر کتاببازتاب فلاحت در کاشان 
 2فر امید مسعودی

 10/1403/ 01تاریخ پذیرش:   17/08/1403 تاریخ دریافت: 
 چکیده

عصر ناصری دوره تغییر و تحولات اجتماعی در تاریخ ایران و شروع مدرنیسم اجتماعی است. عواملی مانند تغییر در  

سالاری سنتی، ارتباطات فرهنگی و اقتصادی گسترده با جهان خارج، ورود مظاهر نوین  نحوه کارکرد دستگاه دیوان

های بزرگ استعماری در آسیا، این تحولات درتپیشرفت صنعتی به کشور، گسترش صنعت چاپ و نشر و رقابت ق

را رقم زدند. در این دوره گردآوری و تدوین اطلاعات درباره فرهنگ، اقتصاد ایالات و ولایات کشور توسط مؤلفان 

 مورد توجه قرار گرفت.  

القاسان و کاربردی بودن نكات مطرح شده برای    ةوضعیت فلاحت کاشان در آیینه کتاب مرا  واکاویاین نوشتار به  

   .کتابخانه سامان یافته است -دوره معاصر است.  این پژوهش بر اساس روش اسنادی

نتایج نشان داد فلاحت پایه اصلی اقتصادی در دوره میانی حكومت ناصری است، دانش بومی سرزمینی عامل ثبات 

تواند  رزی آن دوره بوده است و در این منطقه خشک، قنات محور کشاورزی است. بازیابی این دانش بومی میکشاو

های زیست محیطی امروزه کاربردی باشد. مؤلف با ذکر وقایع تاریخی دوران قاجاریه در کاشان اثری  در رفع بحران

بی که با عنوان تاریخ کاشان در ایران نشر شده است  القاسان تألیف عبدالرحیم کلانتر ضرا  ةمرا جامع را نگاشته است. 

شناسی کاشان در عصر  شناسی و مردم ای است که به جوانب تاریخی، اجتماعی، اقتصادی، جامعه المعارف گونه ةاثر دایر

دهد ارائه می پردازد. این اثر اطلاعات دست اول و جامعی در ارتباط با کاشان، اجتماع و اقتصاد آن منطقه  ناصری می

 که در شناخت تحولات آن دوران بسیار مؤثر است.

 القاسان. ةناصری، کاشان، فلاحت، کلانتر ضرابی، مرا دوره کلیدی: گانواژ
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 مقدمه

سده در  جوامع  اجتماعی  وضعیت  مانند  شناخت  شواهدی  روی  از  پیشین  تندیسهای  بناها،  سكه متون،  ها،  ها، 

باشد. متون درجه اول  های محلی میهای متداول در تحقیقات تاریخمنسوجات،.... و تطبیق اسناد و شواهد از روش

ها  ها و نقشه ها و گزارشها، اسناد تجاری، سفرنامهها، فرمانبرای امر پژوهش شامل کتب جغرافیایی و تاریخی، تذکره

توان به کتب جغرافیایی  ریخی مورد مطالعه هستند. از آثار مكتوب دوره بعد اسلام تا آغاز دوره معاصر میکه در دوران تا

که به شهرهای ایران اشاره دارد مانند کتب البلدان یعقوبی، مجمع البلدان یاقوت حموی، نزهة القلوب حمدالله مستوفی،  

های نظیر سفرنامه ناصرخسرو، و سفرنامه  مقدسی  الاقالیم   معرفه  یف   التقاسیم   العباد قزوینی، احسن  اخبار  و  البلاد  آثار

ابن  سفرنامه  خزرجی،  ابودلف  سفرنامه سفرنامه  و  فلاندن  سفرنامه  سفرنامه جكسن،  پیترودولاویه،  سفرنامه  بطوطه، 

سیاسی شهرها   توان به نقشه و حدود، اوضاع اجتماعی،شاردن،.... اشاره نمود، که با تتبع در آن و مقایسه تطبیقی می

وکارداخل شهرها، مزارع و باغات کشاورزی اطراف شهر از  در دوران پیشین پی برد. توصیف فضای اقتصادی کسب

جمله توصیفات کتب تاریخ جغرافیایی در تاریخ ایران است. در قرون میانه تا دوره صفوی اقتصاد شهرها و روستاها  

معیشتی و تحت تأثیر منابع   -د و اساس تولید و مصرف کشاورزی سنتیبر مبنای امر فلاحت و دامداری سامان یافته بو

 آب در دسترس بود )هنوز هم میزان منابع آب عامل اصلی محدودکننده تولید محصولات زراعی هستند(.  

( قمری/    1148تا    907حكومت صفوی  اضمحلال    1736تا  1502هجری  از  ناشی  فترت  از  پس  که  میلادی( 

ر در سده دهم اداره امور مماک محروسه ایران را بر عهده گرفت با ایجاد حكومت قوی، بازسازی  ایلخانان و حمله تیمو

امنیت برقرار  اقتصادی و  ثبات  بیرون راندن مهاجمان توانست  سیستم دیوانی متمرکزتر، گسترش روابط خارجی و 

یاحان غربی این رونق اقتصادی  های سنموده که حاصل آن رشد تولیدات کشاورزی و صادرات آن بود که در سفرنامه

یابد اما همچنان سیستم  داری در جهت افزایش محصول بهبود میانعكاس یافته است. در این دوران مناسبات زمین

 فلات ایران زمین شاهد کشمكش  مجداًسقوط آن حكومت  از  معیشتی بود. بعد صفویه و فترت ناشی    -کشاورزی سنتی

گردیده است و افشاریه و زندیه نیز  های میهش محصول فلاحتی و بروز قحطیهای محلی است که باعث کا حكومت

های ایران  های مقتدر مرکزی را بازسازی کنند تا اینكه در دوره قاجاریه و به ویژه پس از جنگ نتوانستند حكومت

وضعیت نظامی کشور    روس، تفكر توجه به نوسازی سیستم دیوانی اداره کشور و بازاندیشی در مبانی تولید اقتصادی و

در کانون توجه نخبگان حكومت و جامعه قرار گرفت. عصر ناصری به ویژه دوران میانی آن را باید سرآغاز اصلی  

فرایند تلاش برای مدرنیزاسیون کشور دانست که احداث تلگراف سراسری را باید سمبل نمادین آن دانست. از نیمه  

تجاری و عبور از کشاورزی سنتی در سطح دیوانیانی که جز ملاکین  ها برای گسترش کشاورزی  قرن نوزدهم تلاش 

 بزرگ بودند، آغاز گردیده بود.

های تپه سیلک( که از دوران قبل اسلام مورد توجه بوده  کاشان از نخستین شهر های فلات ایران است )حفاری

ای دارد )مابین دو پایتخت تاریخی  ویژهو در دوران بعد اسلام در متون ذکر آن رفته است. این شهر موقعیت جغرافیایی  
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القاسان تک نگاری جامعی است که در اواسط دوره ناصری درباره این شهر    ةو معاصر یعنی اصفهان و تهران(. مرا

نگاشته شده است. لازم به ذکر است نظر به اهمیت این شهر و منطقه در ساختار دیوانی مانند سایر ایالات، والی منطقه  

شده است و عنوان آن در مراسلات رسمی، حكومت کاشان بوده  ور مستقیم توسط پادشاه قاجار تعیین میکاشان به ط

 (. 18-15: 1402فر،گرفته است )مسعودیاست و در رده ایالات و ولایاتی چون گیلان و کرمان قرار می

های جدید به نام تاریخ  در چاپالقاسان« تألیف عبدالرحیم کلانتر ضرابی ملقب به سهیل کاشانی که    ةکتاب »مرا

هجری   1288هجری قمری آغاز و در سال    1287کاشان به زیور طبع آراسته شده است، تألیف این کتاب در سال  

قمری به انجام رسیده است. این کتاب در دوره ناصری تألیف گشته و مؤلف از دیوانیان ارشد در دستگاه حكومتی  

در تاریخ، جغرافیا، اقتصاد، فرهنگ و رجال کاشان به نگارش درآمده است. در    بوده است. کتاب اثری است اختصاصی

این مقاله پس از بررسی کاشان در شرایط عصر ناصری و مطالعه این شهر در متون تاریخی دوران ایران اسلامی، به 

 شود.القاسان پرداخته می ةامر فلاحت در آن منطقه براساس مرا

 بیان مسئله و روش پژوهش

چشم مس بررسی  تحقیق،  این  در  ئله  مندرج  مطالب  براساس  کتاب  این  تألیف  دوره  در  کشاورزی  وضعیت  انداز 

تواند برای دوره انداز تاریخی کشاورزی آن دوران میگردد که آیا چشم القاسان است. ضمناً این پرسش بررسی می ةمرا

 ای است.نه کتابخا -معاصر کاربردی باشد یا خیر؟ روش پژوهش به صورت اسنادی

 پیشینه پژوهش  

هجری قمری به صورت نسخه خطی تألیف شد و مرحوم   1288القاسان نخستین بار به صورت خطی در سال   ةمرا

( به مناسبت 1335ایرج افشار در دهه سی شمسی کتاب تاریخ کاشان را تصحیح و به چاپ رسانید. مرحوم ایرج افشار )

ی از منطقه کاشان کرد و گزارش آن را در دو شماره مجله یغما به چاپ رسید. القاسان، بازدیدی میدان ةچاپ کتاب مرا

( نظام  1397های کتاب را مختصر معرفی و ارائه کرد. رحمانیان و میرزایی )( در نشریه کتاب ماه فصل 1380غفاریان )

خ کاشان را از دیدگاه علم  ( کتاب تاری1399زاده )القاسان تحت بررسی قرار دادند. مهدی ةمالكیت آب را براساس مرا

 سرشماری بررسی نمود. 

 کاشان در منابع جغرافیایی دوره اسلامی

دانستند و در مسیر اصفهان به ری ذکر  نویسان دوره اسلامی کاشان را جزء شهرهای ایالت جبال میمورخان و جغرافی

توصیف کرده نخستین  از  یكی  العالم اند.  حدود  کتاب  در  کاشان  جغرافیای  از  است:    ها  آمده  هجری(  چهارم  )قرن 

(.  143:  1362»شهریست بسیار نعمت و از آنجا دبیران و ادیبان بسیار خیزند و اندر وی کژدم بسیار خیزد« )ستوده،  

مؤلف معجم البلدان یاقوت حموی کاشان را ذیل عنوان »قاشان« ذکر کرده و آن را شهری نزدیک اصفهان ذکر کرده  

ن شهر تا شهرهای معروف اطراف پرداخته است و از نظر اداری آن شهر را از نواحی است و به تعیین مسافات ای
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)قنوات،   اصبهان  نواحی  من  قاشان  است:  دانسته  می175:  1389اصفهان  کاشان  شهر  در وصف  اصطخری  گوید  (. 

اند نه  نوشته نویسان عرب آن را به صورت قاشان  شهریست کوچک و ابنیه آن مانند قم غالباً از خشت است. جغرافی 

گوید  کاشان. این شهر در مشرق زمین به ساختن یک نوع آجر به نام کاشی )یا کاشانی( معروف است. مقدسی می

گردید،  های قشنگ سبز رنگ آنجا که به سایر بلاد صادر میهای عجیب دارد و یاقوت حموی به کاسه کاشان عقرب

نویسان است در اثر بزرگ خود که از اعاظم مورخان و جغرافی  (. حمدالله مستوفی 226:  1383اشاره دارد )لسترینج،  

نزهه القلوب ذیل المقاله الثلاثه که در قرن هشتم نگارش یافته است در چند محل ذکر کاشان را نموده است. ابتدا  

اق  ( و در ذکر عر9:  1389فاصله مكه معظمه تا کاشان را دویست و هفتاد و هفت فرسنگ ذکر کرده است )مستوفی،  

بنا نهاده است. )همان:   (. مستوفی هنگام توصیف  67عجم، کاشان را در اقلیم چهارم دانسته که زبیده خاتون آن را 

دهنده اهمیت کاشان و موقعیت ژئواستراتژیک شهرهای دیگر، فاصله آنها تا کاشان را آورده است که این خود نشان

اند  نیز اکثراً به شرح سفر خود هنگام عبور از قم و کاشان پرداختهاین شهر در آن دوران بوده است. جهانگردان اروپایی  

آید این  (. آنچه از متون تاریخی به دست می463:  1357اند. )جكسن،  و برخی از آنان این شهر را زیباتر توصیف کرده

در قرن دهم و  است که بین حكومت قم و کاشان پیوستگی اداری وجود داشته است. بارتولد از اهمیت صنعتی کاشان  

 (.  193: 1358صنایع مستظرفه آن سخن گفته است. )بارتولد، 

های باشد. شهر کاشان از ادوار گذشته به نام ها به معنای کاشانه، خانه و جایگاه جشن مینامهکاشان در فرهنگ 

کاشان بناهایی    آشیان و چهل حصاران خوانده شده است. پادشاهان صفویه و قاجاریه درقاشان، قاسان، کاسان، کی

  اند. این شهر در دوره صفویه لقب دارالمؤمنین یافتخصوص در فین کاشان دست زدهایجاد کرده و یا به تعمیر ابنیه به 

دانند. گروهی نام کاشان را برگرفته از قبایل کاسی که در دوره تمدن بابلی در فلات ایران بوده می  (. 84:  1380غفاریان،  )

(. دوره صفوی به  12:  1381هزار ساله تاریخی و تمدنی را آشكار کرده است )گریشمن،  آثار تپه سیلک پیشینه هفت

است. شاه عباس اول بنا به وصیتش در  ویژه دوره شاه عباس اول دوره شكوفایی اقتصادی کاشان در عصر صفوی  

کاشان دفن گردید و شاه عباس دوم در این شهر بر سریر سلطنت نشست. بزرگان کاشان همواره در دستگاه سیاسی  

های صفوی، نادری و قاجار نقش مهمی داشتند. نادرشاه به پاس خدمات آنان این شهر را دو سال از مالیات حكومت

 (. 85معاف نمود )همان: 

 صر ناصری ع 

توان نقطه عطفی در تاریخ ایران  م( را می  1896-1847ق/    1313-1264شاه )این دوره طولانی حكومت ناصرالدین

دوره جنگ دانست.  چون  بزرگی  نبردهای  دیگر  که  در  ای  اما  نداد  رخ  محمدشاه  نبردهای  و  روس  و  ایران  های 

میدان جنگ رخ داد و قسمت عمده آن در عرصه  هایی چون جنگ هرات، جنگ بوشهر، بخشی از کارزار در  کشمكش 

امپراطوری روسیه و بریتانیای کبیر بر سر مناقشات هند و آسیای میانه   1سیاست داخلی و خارجی، در بستر بازی بزرگ 

 
1 - The Great Game in Asia 
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بین منافع متضاد دو قدرت بزرگ قرار گرفت که بر    1ادامه یافت. ایران به عنوان کشور حائل،   1907رخ داد و تا سال  

تصمیم جهت درگیریگیری  داخله  آن  تبع  به  و  امور خارجه  در  سیاسی  اثر ناصرالدین  حكومت  دوم   نیمه  های  شاه 

توان تقسیم نمود: بخش اول دورانی  ساله را به چهار بخش می  50(. این دوره  419-212:  1379گذاشت )هاپكرک،  می

توان  یابد. این عصر را میقاخان نوری ادامه میشود و تا پایان صدرات میرزا آاست که با صدرات امیرکبیر شروع می

ای که دیوانیان  سالاری سنتی در ایران دانست که از دوره غزنوی و سلجوقی آغاز گردیده بود. دورهآخرین دوره دیوان

(، بخش  457:  1384بردند )امانت،  و مستوفیان به صورت فردی، سنتی و اکثراً موروثی امور جاری کشور را پیش می

شاه خود امور اجرایی را مستقیماً به صورت سنتی با کمک نهادهای وزارتی تأسیس دورانی است که ناصرالدین  دوم 

  فرمان   موجب  سالاری سنتی به دولت سنتی مبتنی بر نهاد وزرات است. بهکرد و دوره گذار از دیوان شده هدایت می

 بین  دولت  کارهای  شد،  چاپ  اتفاقیه  وقایع  زنامهرو  هجری قمری در  1275  محرم   سوم   و  بیست  در  که  شاهناصرالدین

  شورایی   در  هاخانهوزارت.  شد  تقسیم   عامه   فوائد  و  عدلیه  مالیه،  جنگ،  خارجه،  امور  داخله،  یعنی  خانه،وزارت  شش

نهاد  41:  1379یافتند )کریمیان،  می  سازمان  «دولت  شورای »  نام   به   دولت  هیئت  یک   شبیه (. دوره سوم دوره تكامل 

اعظم و وزرا که جایگزین مستوفیان بودند به عنوان مسئولان  وزارت و تعامل ایران با جهان خارج است و نقش صدر

های سیاسی بر مبنای ای است که شروع گسترش اندیشه رنگ است. دوره چهارم در حقیقت دوره امور داخلی کشور پر

شاه یكی  ت که چندی پس از کشته شدن ناصرالدینملت در میان کارگزاران حكومت و طبقه نخبه جامعه اس  -دولت

شاه بود که تجددخواهی از بسترهای نهضت و انقلاب مشروطیت است. در حقیقت در نیمه دوم حكومت ناصرالدین

میلادی   1862های ایران بر روی مدرنیته آن زمان گشوده شد. تأسیس خطوط تلگرافی در سال  شكل گرفت و دروازه 

(. گسترش مطبوعات فارسی  205: 1385تمند شدن ساختار تمرکزگرا در حكومت گذارد )لمبتون، تأثیر بزرگی بر قدر

فرهنگی  تعاملات  و  داخل(  به  آن  ارسال  و  کشور  خارج  در  ویژه  )به  دیگر    -زبان  از  اروپا  و  ایران  بین  اقتصادی 

از نیمه دوم قرن نوزدهم این  های اواخر دوره ناصری است. ساختار اقتصادی جامعه مبتنی بر کشاورزی بود و  مشخصه

(. دولت 65-62:  1394امر از کشاورزی معیشتی به سمت کشاورزی تجارتی سوق یافته بود )رازنهان و همكاران،  

های اجتماعی ایلات در برخی ایالات، ولایات و بلوکات برقرار بود.  گردید و نظام مرکزی معمولاً دچار بحران مالی می

دانست که پس از سفرهای ناصرالدین شاه به اروپا رخ    ایران  شهرنشینی  تاریخ  در  مؤثر  ایرهدو  توانمی  را  ناصری  دوره

گیری بلدیه جدید )شهرداری( همراه نمود که با الگو گرفتن از ساختارهای شهری، استفاده از معماران خارجی و شكل

می  .بود دوره  این  تاریخی  جغرافیای  حوزه  در  اول  دست  منابع  اعتمادالسلطنه  از  خان  محمدحسن  آثار  به  توان 

سفرنامه ة)مرا خاطرات(،  روزنامه  وقایع،  تاریخ  ناصرالدینالبلدان،  عبدالغفار  های  میرزا  آثار  کاشان،  تاریخ  شاه، 

 ه کرد.  جم تألیف فرهاد میرزا معتمدالدوله اشارالملک، کتاب جام نجم 

 
1 - Buffer state 
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 معرفی نویسنده تاریخ کاشان: کلانتر ضرابی

  رضای   حاج  بن  صادق  میرزا  بن  ابراهیم   میرزا  فرزند  سهیل  به  متخلص(  ه.ق 1308-1243)ضرابی    کلانتر  عبدالرحیم 

ها سمت کلانتر شهر  او سال  .است  قاجار  روزگار  هنرمندان  ،کارگزاران، مورخان  از   صبا،  خانفتحعلی   برادر  الایاله  نایب

تهران دارا بوده است و لقب کلانتر ضرابی به این مناسبت است. او از شعرا دوره ناصری است و در شعر به »سهیل«  

متخلص بوده است و ضمناً در خوشنویسی به ویژه خط نستعلیق جزء ممتازان عصر خویش بوده و در نفاشی هم  

  کتاب  وی زاده یحیی است.سالگی بدرود حیات گفت و مدفنش واقع در امام  65دستی داشته است. او در تهران و در 

  حاوی مطالبی مربوط به تاریخ   و   نگاشته است  به   قمری هجری  1288  تا   1287  سال  در   را(  کاشان تاریخ)  القاسان ةمرا

ن موجود موزه بریتانیا  القاسا ة. کلانتر ضرابی در یادداشتی در نسخه مرا(119:  1389عاطفی،  ) است    کاشان   جغرافیای  و

خان کلانتر مستشار دیوان محاکمات اداره  کند: »عبدالرحیم ذیل مقدمه کتاب اینگونه خود را معرفی می  99به شماره  

دهنده آن است که  جلیله نظمیه و زمینیه ایران المتخلص بسهیل دنبلی الماخذ کاشانی الوطن طهرانی مسكن« که نشان 

القاسان از روابطش با افراد سرشناس دیوان محاکمات و وزارت  ةغول بوده است. او در مرااو در دستگاه قضاوت نیز مش

 : مقدمه(.1356 دهنده موقعیت بالای اداری و دیوانی او بوده است )کلانتر ضرابی،برد که نشانخارجه نام می

 علت تألیف کتاب تاریخ کاشان

شاه تاریخ و جغرافیا ایران جدی گردید و اوج آن را در دوره ناصرالدیناز اواخر دوره محمدشاه توجه به تحقیق در باره  

رخ نمود که در خلق آثار تاریخی و جغرافیایی در دو بخش تألیف و ترجمه پیش رفت و امروزه بخش مهمی از  

 دهد.های نسخ خطی، چاپ سنگی و سربی را تشكیل میگنجینه 

ختلف ایران در دوره ناصری برای تألیف مرجع جغرافیایی به  آوری اطلاعات تاریخی و جغرافیایی نقاط م جمع

نظر برای تألیف برای هر منطقه استفاده شد. سرپرستی این  البلدان مورد توجه قرار گرفت و از افراد صاحب ةنام مرا

صورت گرفت.   الدوله( بود. تألیف تاریخ کاشان در این زمینه امر بر عهده وزیر انطباعات ناصری، اعتمادالسلطنه )صنیع

و   شاهناصرالدین  از   هند  پارسی  زرتشتیان  از   یكی  کلانتر ضرابی خود در علت تألیف کتاب در ابتدای آن، درخواست

 (. 6 :135کلانتر ضرابی، )کند وقت کاشان، احتشام الملک ذکر می حاکم  نیز توصیه

 القاسان ) تاریخ کاشان( ةمرا

المعارف   ةقمری نگاشته شده است در حقیقت اثر محققانه دائر  هجری  1288-1287کتاب تاریخ کاشان که در سال  

 ای به شهر کاشان در تمامی ابعاد تاریخی، اقتصادی و اجتماعی است.گونه 

ابوابی تقسیم می شود. بین  این اثر در یک مقدمه، شش فصل و یک خاتمه نگاشته شده است که هر فصل به 

ان مسائل جغرافیایی و اقلیمی منطقه کاشان است و فصول دوم تا  شود: فصل اول بیفصول نوعی پیوستگی دیده می

شناسی )آنتروپولوژی( و معرفی آداب و شود و فصل چهارم فصلی در مردم چهارم به موضوعات اقتصادی پرداخته می

باب    باشد. از این قسمت کتاب به بعد بیان موضوعات تاریخی و اجتماعی محلی کاشان است. ابتدای هررسوم آنان می 
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نویسی که  های کتاب جواب آن سئوالات است. این سنت متنشود و توضیحات فصلسئوال یا سئوالاتی مطرح می

دایر به سنت  با سئوال جواب است  برمیالمعارف ةهمراه  ایران  میانه اسلامی در  با سئوال و  نویسی دوران  که  گردد 

القاسان به دو موضوع کشاورزی  ةلوم اشاره کرد. در کتاب مراتوان به نمونه یواقیت العجواب در متون همراه بود که می

تواند بازتاب اوضاع اقتصادی، سیاسی آن دوران باشد. فصل پنجم به طور  ها توجه ویژه شده است که میو خاندان

 ویژه به تواریخ حكومتی محلی پرداخته است. نگارنده در باب نهم فصل ششم در حدود اسباب آبادی مملكت و ترقی 

 (.447: 1356 پردازد. )کلانتر ضرابی،های اقتصادی میهای اقتصادی و انتقاد ضمنی از سیاست حلبه راه 

 القاسان ةفلاحت کاشان در آینه مرا

تا    90کاشان در منطقه اقلیمی گرم و خشک فلات ایران قرار دارد و متوسط بارندگی آن در طول یک سال آبی بین  

های (، اما دارای سفرهKoppenبندی اقلیمی  های اقلیمی )مانند تقسیم بندیمیلیمتر متغیر است که براساس تقسیم   125

برداری صورت اه و قنوات برای کشاورزی در آن منطقه بهرهآب زیرزمینی زیادی بوده که در گذشته و حال با حفر چ

 (.52: 1348گیرد )ثابتی، می

های بندی منطقه های وابسته به آن رکن اصلی اقتصادی در دوره قاجاریه است. اساس تقسیم کشاورزی و فعالیت 

گردند. فصل دوم کتاب  میکشاورزی بر مبنای بلوکات است. روستاها )قصبات و قراء( و مزارع در قالب بلوک احصا 

دهد. توصیف کاملی از جغرافیای کشاورزی کاشان در دوره قاجار است که رونق کشاورزی منطقه کاشان را نشان می

خشک اقلیمی قرار دارد زراعت و باغبانی فاریاب )با آبیاری( است. این آب  از آنجا که کاشان در منطقه خشک و نیمه 

های زیرزمینی شده است. قنات در حقیقت اختراع کهن ایرانیان در استقاده از آبمیاز طریق نهرها و قنوات تأمین  

اند )قنوات  نژاد قنات در ایران(. در آن دوره هفت رشته قنات تأمین آب شهر کاشان را بر عهده داشتهاست )صفی

 سبعه( و این هفت رشته قنات به شرح زیر است:

عبدالرزاق قنات محمودآباد،»قنات  قنات دولت  خان،  نصرآباد،  قنات  معظم قنات صاحبی،  قنات  قنات  آباد،  آباد، 

شده آباد و صاحبی برای مشرب نمودن باغات استفاده میمیرباقر..... دو طاقه )واحد شمارش قنات( از قنوات معظم 

 (. در این زمان قنات محور اصلی ثبات کشاورزی است.131: 1356 است.« )کلانتر ضرابی،

برداری  دهد در منطقه خشک کاشان با مدیریت صحیح آب در آن زمان به صورت بهرهن امر نشان میتدقیق در ای

برداری از آمده است که خود نشانی از کارآمدی نظام بهرهاز قنات چگونه محصولات مختلف با کیفیت به عمل می

 منابع طبیعی )زمین و آب( را دارد. 

(. نكته قابل توجه در این فصل  132اند )همان: خی شهر پراکنده بوده طبق محتویات کتاب مزارع شهر تا نیم فرس

آموزش زراعت و باغبانی عملی در آن است. مؤلف کاشان را از اقلیم چهارم )اقلیم ایرانشهر( از اقالیم سبعه دانسته و  

 نتیجه گرفته که کشاوری در آن مناسب است:  
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ز اقلیم چهارم. عرضاً و طولاً از خط استوا و جزایر خالدات »اولاً باید دانست آب و خاک و هوای کاشان چون ا 

شود و زارع و  قریب بمرکز حقیقی است زراعت و فلاحت و باغات و اشجار از هر جنش و نوع بغایت خوب می

کنند« )همان:  ملاک کاشان هم از همه جا بهترند و در فنون زراعت استادترند و هم با بیل و هم با گاو کشت وزرع می

159  .) 

هایی  کند و در باب تغذیه خاک توصیهکلانتر ضرابی در این فصل اشاره به دو ناحیه سردسیر و گرمسیر کاشان می

بیان نموده است و دستورات زراعی ویژه الگوهای کشت را  افزایش محصول دارد که حاصل تجربه  دارد.  ای برای 

ی از دانش بومی کهن این سرزمین است. تنها زراعت دیمی  اتوان به کار بست و جلوهزارعان است که حتی امروزه می

 که مؤلف به آن اشاره دارد، کشت هندوانه است:

های »باید دانست که در کاشان زراعت دیم متداول و معتبر نیست مگر زراعت هندوانه که در سمت ریگستان سال

ن را چاک زده زده تخمه بریزند و چون سبز شخم و شیار با سر بیل زمیهای بند ریگ بیوشن سال اول حمل در دامنه

بان گمارند و تا  شود و شش برگ گردد هر چالی را یک بوته گذارند و از پی کار خود روند و چون به ثمر رسد دیده

 (.  162آخر پاییز سه چهار دست هندوانه ممتاز بچینند« )همان: 

کاربردی است و نشان از دانش عمیق نویسنده در مطالب کتاب در ارتباط با باغبانی، پرورش گل و گیاه کاملاً  

دار سفیدار، سرو،  دار باغات از انار، تاک )انگور(، انجیر، لیمو، نارنج و از درختان سایه این باب دارد. از درختان میوه

را کامل   های خانگی دارد و ذکر توصیفی برخی باغاتای به باغکند و اشارهچنار، عناب، بید، کاج و نارون را ذکر می

اند و معمولاً خود به  منصبان، مالک زمین و روستاهای کشاورزی نیز بوده کند. در آن دوران اکثریت صاحببیان می

پرداختند و به طور  های تحت مالكیت خود میها( به رتق و فتق امور آبادی  طور مستقیم یا از طریق مباشران )میرزا

 داشتند.  مستقیم با امور کشاورزی و باغبانی سرکار

های  شده است نشان از تنوع زیستی دارد که امروزه از شاخصطیف وسیعی از محصولاتی که کشت و زرع می 

 حل اصلی است.محیطی راه های زیست برای مقابله با بحران  21کشاورزی پایدار و کشاورزی ارگانیک است که در قرن  

های  در ایران است که مانع از کوچ کشاورزان در دورانهای کهن تاریخی  نظام مباشرت برای ملاکین بزرگ از نظام 

 گردیده است.  خشكسالی می

پردازد. بخشی از خسارات را مرتبط به در انتهای این فصل مؤلف به آفات و امراض و صدمات ناشی از آن می

و شرح وقایع    داند الطوایفی مربوط می های محلی ملوکضعف اواخر دوره صفویه، حمله افغانان و درگیری حكومت

 را نیز آورده است:

»از زمان افول کوکب سلطنت سلاطین صفویه اشرف افغان آهنگ سلطنت نموده... در سنه یكهزار و سی و پنج  

هجری بعد مدتب اصفهان را مفتوح داشت و شاه سلطان حسین صفوی را در معرض هلاک مطروح افكند و بعزم 

چون به حوالی کاشان رسید نظر به آنكه اهل دارالمؤمنین مدتها در ظل جهانگیری آهنگ تسخیر ری و مازندران کرد. 

تربیت امنای شریعت مقدسه و حامیان شیعه اثنا عشریه آرمیده و از نقاب نقیه غیر محجوب سیر نموده بودند چنانكه  
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یت و مال و منال  باید و شاید تمكین و اطاعت ایشان را نكردند و لذا حكم بانهدام و قتل و نهیب و غارت شهر و رع

 (.  211این حدود فرمود..« )همان: 

های محلی و سیاسی که یكی از عناصر ثابت اینجا در حقیقت همان منطق کاهش تولید کشاورزی در اثر کشمكش

 لای سطور بازیابی نمود. توان از لابهدر روند تاریخ اقتصادی ایران است را می

 م در کاشان امراض دموی و صفراوی ذکر کرده است:های شایع مردنویسنده تاریخ کاشان بیماری

»از پیش مبرهن گشت که هوای کاشان گرم و خشک است و بالبداهه این هوا در امزجه واقفین مقتضی غلبه دم 

التحقیق در این شهر امراض دموی و صفراوی شایع است و از صد نفر بیش از هفت یا هشت نفر  و صفرا است و علی

 (. 218ان: شوند« )همتلف نمی 

دهنده آشنایی و تسلط قوی نویسنده بر اقتصاد کشاورزی آن دوران بوده است. در این  مطالب این فصل نشان 

 فصل به مراتع و چرا اشاره گردیده است:  

کنند و های کوهسار سالی دو ماه از هر قریه گله گاو خود را در کوه در کنار چمنزارها می»در بعضی از ییلاق

چرانند در بهار و بیش از  دهد و در سمت بند ریگ شترداران سالی یک ماه شتران خود را میکفاف نمی  زاید دو ماه

 (.199یک ماه گنجایش هزار نفر شتر را ندارد« )همان : 

های پاییز و  های بارش ذکر گردیده است که بیشترین بارش مربوط به ماه در ارتباط با نزولات جوی حدود زمان

 داده است. اسفند ماه است. باریدن برف در ده روز بعد عید علیرغم گرمسیر بودن کاشان رخ می

را قربانی کرده است سخن   سال قبل از تألیف که یک چهارم جمعیت  50در این بخش از کتاب از بروز وبا در  

 به میان آمده است:

این ناخوشی در ایران متداول نبود بلكه مردم کاشان اسمی از آن نشنیده بودند. پنجاه سال قبل در    -»و اما وبا

گاه  کاشان ظاهر شد و ثلث مردم را معترض گردید و ربع خلق را کشت و از آن سال الی حال در صفحات ایران گاه

 (.201)همان:  شود«دیده می

که به صورت سراسری در آن زمان نیمی از فلات ایران را    -های ناشی از آن و قحطی  -امروزه در مورد این وبا

توان به کتاب قم و قحطی بزرگ تألیف جان گرنی و منصور هایی صورت گرفته است که میدرگیر نموده بود، تحقیق 

ری، نحوه درمان آن، تغییر پارادایم از طب قدیم به پزشكی جدید ( اشاره نمود. تغییر نگرش به بیما1387صفت گل )

دانند های جدید پی آمد این وبا را از نقاط عطف ورود ایران به مدرنیسم میو نیاز به تمرکزگرایی در درمان با روش 

 (.1399)حیدری، 

 گیرینتیجه

جنگ ناکامی از  ناشی  و  های  سیاسی  نخبگان  در  خودآگاهی  به  شروع  و  بازاندیشی  باعث  روس  و  ایران  های 

تر و ضرورت اصلاحات اقتصادی و سیاسی اجتماعی ایران گردید که یكی از نتایج ان اندیشه نگاه به ممالک پیشرفته 

برای ایران را باعث شد. نیمه عصر ناصری را )در وهله اول نظام تنظیمات و بعد آن نظام مشروطه و حكومت قانون( 



  39  1403(، پاییز 1اره اول )پیاپی سال اول، شم، فصلنامه تحقیقات تاریخ ایران دوره اسلامی 
 

 

ها و کتب چاپ سنگی، باید آغاز ورود مدرنیته به ایران دانست. تأسیس دارالترجمه ناصری، افزایش تعداد روزنامه

های توجه به خودآگاهی  های آن بود. توجه به شناخت وضع موجود یكی از طلایه برقراری خطوط تلگراف از نشانه 

. و قبل از از  بابدمیالدوله( بروز البلدان محمدحسن خان اعتمادالسلطنه )صنیع ةدر تألیف کتبی چون مرااست. این امر  

یابد. تأکید نویسندگان دوره قاجار بر وصف کامل  برداری و انجام آن تحقق میمشروطیت ضرورت سرشماری و نقشه 

بهایی را برای بررسی تواریخ محلی را در  ه گراناوضاع اقتصادی، اجتماعی و تاریخی در آثار تاریخی امروزه گنجین

المعارف  ةالقاسان که در دوره ناصری به نگارش درآمده است، دایر ةاختیار محققان معاصر قرار داده است. کتاب مرا

باشد و بازتابی از تحولات اجتماعی و اقتصادی شاه میتاریخی و جغرافیای کاشان تا نیمه دوران سلطنت ناصرالدین

دیوانی حكومت ناصری بود، با نگاهی علمی، نثری    نراکارگزاشود. مؤلف که خود از  آن دوران در آن مشاهده می

القاسان منبع متقن و معتبری در ارتباط با مطالعات تاریخ   ةبینانه این اثر را به تحریر درآورده است، مراادیبانه و واقع 

باشد. براساس مطالب این کتاب، کشاورزی منطقه دوران قاجار میمحلی و تاریخ اجتماعی منطقه مرکزی ایران در  

کاشان از رونق فراوانی برخوردار بوده است، تعدد و دایر بودن قنوات باعث کشت دامنه وسیعی از محصولات در این  

نوات  دوره است. با توجه به اقلیم خشک کاشان، تولید طیف وسیعی از محصولات و مدیریت نطام آبیاری بر اساس ق

برداری ایمن دار و قوی در این نواحی را دارد. لذا بازیابی عناصری از این دانش برای بهرهنشان از دانش بومی ریشه 

های محیط زیستی حاصل از تغییر اقلیم و کاهش منابع آب رو به ازدیاد است( ای که با بحران از محیط زیست )در دوره

شود که دانش بومی سرزمینی این منطقه عامل ثبات تولید  اثر مشاهده میرسد براساس مطالب این ضروری به نظر می

 در کشاورزی سنتی است و احترام به طبیعت شالوده این دانش است. 
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Abstract  

The Naseri era is a period of social change in the history of Iran and the beginning of social 

modernism. Factors such as changes in the functioning of the traditional bureaucracy, extensive 

cultural and economic ties with the outside world, the arrival of new manifestations of industrial 

progress in the country, the expansion of the publishing industry and the competition of the 

great colonial powers in Asia, marked these developments. During this period, the authors 

collected and compiled information about the culture, economy of the states and provinces of 

the country.  

This article examines the agriculture situation of Kashan in the Merat-al Ghasan book and the 

applicability of the points raised for the contemporary period.  

This research is based on the document-library method. 

The results showed that agriculture was the main economic base in the middle period of the 

Nasserite era, indigenous knowledge of the land was the factor of agricultural stability in that 

period, and in this arid region, the aqueduct was the center of agriculture. The recovery of this 

native knowledge can be useful in solving environmental crises today. The author has written 

a comprehensive work by mentioning the historical events of the Qajar period in Kashan. The 

Merat–al Ghasan authored by Abdul Rahim Kalantar Zarrabi, published under the title history 

of Kashan in Iran, is an encyclopedic work that deals with the historical, social, economic, 

sociological and anthropological aspects of Kashan in the Naseri era. This work provides first-

hand and comprehensive information related to Kashan, the society and economy of that region, 

which is very effective in understanding the developments of that era 
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